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Figur 1. Undersökningsplatsens läge, markerat med en ring. Utdrag ur Gröna kartan, kartblad 
11GNO. Skala 1:50000. 
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Inledning 
Med anledning av att markägarna på Sör Salbo 12:2 och 12:5 önskade byta en del av 
sin mark med varandra genomförde Stiftelsen Kulturmiljövård Mälardalen en 
arkeologisk utredning på platsen. Länsstyrelsen i Västmanlands län tog beslut 070306, 
dnr 431-563-07 och utredningen bekostades genom anslaget 28:25 2007. Stiftelsen 
Kulturmiljövård Mälardalen utsågs till utförare genom direktval, projektledare var 
Anna Lihammer. 
 
Utredningen föranleddes av markbytet, eftersom ett av markstyckena tangerade en 
registrerad rest av Sörsalbo gamla by, RAÄ 412:2, Västerfärnebo socken. I 
Fornminnesregistret (FMIS) klassas platsen som ett bevakningsobjekt bestående av en 
ca 65 x 30 m stor yta innehållande 2 eller 3 otydliga husgrunder. Gårdstomterna på 
ömse sidor om den aktuella ytan är fortfarande bebyggda. 
 
 
 

Bakgrund 
Markbytet innebar att två lika stora ytor (1400m²) på vardera gård berördes av 
undersökningen. Ytorna gick under arbetsnamnet Yta 1 respektive Yta 2. Utifrån de 
uppgifter som finns registrerade i FMIS skulle ett markbyte komma att beröra den 
registrerade bytomten efter Sörsalbo by. Eftersom den nu registrerade bytomten 
enbart tangerar Yta 1 var denna yta prioriterad i utredningen. 
 
 
 

Målsättning, metod och genomförande 
Den arkeologiska utredningen syftade till att belägga huruvida det verkligen finns en 
bytomt på platsen. Om så var fallet var målsättningen att utreda om det planerade 
markbytet skulle komma att beröra lämningarna samt att avgränsa bytomten.  
 
Den tillämpade metoden innebar utredningsschaktning på platsen kompletterad av en 
översiktlig kartstudie.  
 
Sammanlagt drogs 26 utredningsschakt. Längden på schakten varierade från 1 till 4 m, 
bredden var alltid 1 m. Samtliga schakt dokumenterades och ritades in manuellt på en 
schaktplan för att sedan digitaliseras. Schaktningen gjordes ned till steril eller 
kulturpåverkad nivå. Då kulturlager framkom avbröts schaktningen. Samtliga 
anläggningar och lager som framkom dokumenterades i ytan och finns beskrivna i 
tabellform i slutet av rapporten (bilaga 1). 
 
 

Utredningsschaktning 
 
Sammanlagt grävdes 26 schakt, vilket genererade 13 anläggningar varav de flesta 
bestod av olika typer av raseringslager. Inom den prioriterade Yta 1 drogs elva schakt 
och inom Yta 2 nio stycken. Utöver dessa grävdes tre 1 x 1 meter stora provrutor i 
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den registrerade bytomten utanför utredningsområdet för att klargöra om det rörde sig 
om en fornlämning eller inte.  
 
Samtliga anläggningar och lager dokumenterades i plan, men undersöktes inte. För att 
inte skada fornlämningen förlades schakten så att de i minsta möjliga mån skulle skada 
synliga rester efter stensyllar eller andra strukturer. Efter dokumentationen fylldes 
schakten igen med grävmaskin. 
 
 

Kartstudier 
 
I utredningen ingick också en mindre kartstudie. Syftet var att utifrån information i de 
äldre lantmäterikartorna öka kunskapen om bebyggelselämningarna, framför allt 
avseende datering och funktion. Underlag för kartstudien har varit en geometrisk karta 
från 1690, samt två storskifteskartor från 1768 respektive 1771. 
 
I enlighet med undersökningsplanen upprättades inte några kartöverlägg, utan 
kartstudien inriktades på att urskilja förändringar i byplanen och byns inre struktur.  
 
 
 

Topografi och fornlämningsmiljö 
Landskapet kring Sör Salbo består av ett flackt och öppet odlingslandskap. Öster om 
byn sluttar marken stundtals ganska brant ned mot lägre nivåer. Bytomten utgör den 
enda registrerade fornlämningen i den absoluta närheten. Något längre norrut finns 
även resterna efter Norrsalbo by, som i FMIS registrerats som tre separata mindre ytor 
(RAÄ 410:1, 411:1, 411:2, Västerfärnebo socken). I övrigt utgörs de registrerade 
fornlämningarna i närheten av bytomten av fyndplatser för stenyxor (exempelvis RAÄ 
182:1, 183:1, 413:1) och väghållningsstenar eller milstolpar (RAÄ 53:1, 370:1). 
 
På ett övergripande plan finns 808 träffar för Västerfärnebo socken i FMIS. Socknen 
är dock en av Västmanlands största (Mangård 1951, s. 13), så antalet är inte 
anmärkningsvärt i förhållande till den geografiska ytan. 
 
I en gårdsförteckning från år 1371 anges sex bönder i Norrsalbo och Sörsalbo 
tillsammans, men sannolikt avser uppgiften inte samtliga bönder utan bara 
skattebönderna. I Jordeböckerna från 1500-talet anges sammanlagt nio gårdar i 
Norrsalbo och Sörsalbo. I storskifteshandlingarna från Norrsalbo nämns fem 
hemman i Sörsalbo (Erixon 1951, s. 135ff). 
 
Ser vi till det historiska kartmaterialet så visar det Sörsalbo som en radby, en byplan 
som var mycket vanlig i Västmanland (Erixon 1951, s. 137). I ett senare skede 
flyttades en del gårdar ut från byn, medan andra fortfarande tycks ligga i sina 
ursprungliga lägen. Sannolikt har det skett många mindre förändringar och regleringar 
i de flesta byar redan under 1700-talet eller tidigare (Erixon 1951, s. 140). 
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Undersökningsresultat 
Den arkeologiska utredningen koncentrerades i första hand till de ytor, Yta 1 och 2, 
som berördes av den planerade avstyckningen. För att klargöra att det verkligen rörde 
sig om en rest av Sörsalbo gamla by förlades också tre mindre provrutor till området 
inom den registrerade bytomten.  
 
Utredningen visade att det verkligen rör sig om en rest av bytomten samt att denna är 
betydligt mera omfattande än vad som registrerats i FMIS. 
 
 
 

Yta 1 
Den första ytan som berördes av den arkeologiska utredningen var Yta 1, som 
utgjordes av ett 10 meter brett, långsmalt område med en sammanlagd storlek av 1400 
m² flack hagmark tillhörande Sör Salbo 12:2. Den östra delen av denna yta tangerade 
den registrerade bytomten enligt FMIS. På grund av detta utgjorde Yta 1 den 
prioriterade delen av utredningen. 
 
Hela ytan bestod av öppen hagmark. Den västra delen är helt flack, och denna yta 
utgör även hagmark på häradskartan från 1905. Den östra delen är något mera 
kuperad. I östra delen finns också en hel del sten, som utgör rester efter 
syllstensgrunder och andra strukturer. 
 
Sammanlagt förlades 14 utredningsschakt till Yta 1 (schakt 1-11, se bilaga 1). I sju av 
schakten framkom kulturlager som visar att bytomten verkligen sträcker sig in på 
denna yta (se bilaga 1). 
 
 

 
 
Figur 2: Översiktsbild av Yta 1. Fotograferad från väster. 
 
 



 

 8

I samtliga förekommande fall hade kulturlagren karaktär av raseringslager med relativt 
stort inslag av tegelbitar, tegelkross, kol, sot och i en del schakt förekom även 
kalkbruk. I ytan på några av lagren fanns djurben, men inget övrigt fyndmaterial 
iakttogs. Även i en del av de tomma schakten fanns en hel del tegelklumpar och 
tegelkross i matjorden. 
 
 

 
 
Figur 3: En av de möjliga stengrunderna. Staketet markerar nuvarande gränsen mot Sör Salbo 
12:5. Fotograferat från nordväst. 
 
 
Sammanfattningsvis framkom rester efter Sörsalbo gamla by inom större delen av Yta 
1, med undantag för de 40 m av utredningsområdets längd som låg längst i väster. 
Undersökningen visar därmed att det verkligen finns en bytomt på platsen. Däremot 
var det förutom i väster inte möjligt att avgränsa bytomten inom Yta 1. Vid 
schaktningen kunde inga lager påvisas närmare den nuvarande sydgränsen (mot Sör 
Salbo 12:5) än 4 m, men däremot finns det stensyllar och andra strukturer närmare 
gränsen.  
 
 
 

Yta 2 
Den andra ytan som berördes av den arkeologiska utredningen var Yta 2, som 
utgjordes av ett ca 20 meter brett, långsmalt område med en storlek av 1400 m² 
tillhörande Sör Salbo 12:5. Denna yta ligger 15 m öster om den registrerade bytomten 
enligt FMIS samt sträcker sig längre norrut. 
 
Även Yta 2 består av hagmark, men den är betydligt mera kuperad samt innehåller 
mer sten än Yta 1. Den västra delen av Yta 2 gick inte att undersöka, föutom ett 
mindre område längst i söder. Anledningen var att i norr fanns en stor ansamling sten 
och block, varav de flesta är att betrakta som markfasta. Strax väster om det steniga 
partiet sluttar terrängen brant mot öster. Topografin innebär således en naturlig 
avgränsning av det möjliga bebyggelseläget. I söder var ytan dessutom störd av en stor 
sentida nedgrävning, sannolikt en sandtäkt samt sentida upplag med odlingssten. Den 
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östra delen av Yta 2 var betydligt flackare och här fanns även en hel del sten i marken. 
Denna sten härrör rimligen från stensyllsgrunder och andra konstruktionsstrukturer. 
 
Sammanlagt förlades 9 utredningsschakt till Yta 2 (schakt 18-26, se bilaga 1). I tre av 
schakten framkom lager eller anläggningar vilka tillsammans med de stensyllsgrunder 
som kan skönjas i terrängen visar att bytomten sträcker sig även in på denna yta. Två 
av anläggningarna utgörs av gropar och två av lager. 
 
 

 
 
Figur 4: Översiktsbild av Yta 2. I mitten av bilden syns den sentida gropen som omges av 
odlingssten. Fotograferad från sydväst. 
 
 
Lagren som påvisades inom Yta 2 har liksom de som framkom inom Yta 1 karaktären 
av raseringslager med stort innehåll av tegelklumpar, tegelkross, kol, sot och rester 
efter kalkbruk. Inte heller inom Yta 2 framkom något fyndmaterial. 
 
 

 
 
Figur 5: En av de möjliga stensyllsgrunderna i nordvästra delen av  Yta 2. Fotograferad från öster. 



 

 10

Fi
gu

r 6
. U

tre
dn

in
gso

mr
åd

en
a, 

Yt
a 

1 
och

 2
, s

am
t s

ch
ak

t. 
D

en
 re

gis
tre

ra
de

 b
yto

mt
en

 h
ar

 m
ar

ke
ra

ts,
 li

ks
om

 en
 u

ng
efä

rli
g g

rä
ns

 fö
r d

e ö
ver

giv
na

 re
ste

rn
a 

av
 S

ör
sa

lbo
 b

y.



 

11

 

Bytomten 
Tre provrutor, 1 x 1 meter stora, lades i själva bytomten, utanför det primära 
utredningsområdet (schakt 12-14, bilaga 1). I samtliga framkom lager med mörkt 
brungrå sand med rikligt med tegel, kalkbruk, sot och kol. Schaktningen avbröts när 
kulturlager framkom. Provrutorna var väl utspridda över hela den registrerade 
bytomten. De lager som framkom i dem bör, liksom de lager som noterades i 
schakten inom Yta 1 och 2, tolkas som raseringslager och därmed sättas i samband 
med rivningen av en av byns gårdar. 
 
Utöver de resultat som schaktningen gav, så är bytomten väl synlig i terrängen. Inom 
den registrerade ytan – och utanför den – finns flera syllstensgrunder och andra 
strukturer som kan kopplas till en agrar miljö, exempelvis sannolika rester efter fägator 
och mer diffusa stensträngsliknande formationer. 
 
 

 
 
Figur 7: Några av de strukturer som finns inom den registrerade bytomten. Fotograferad från öster. 
 
 
 

Det äldre lantmäterimaterialet 
En del av utredningen utgjordes av en mindre kartstudie. Målsättningen med 
kartstudien var att få en uppfattning om byns förändringar och den ungefärliga 
dateringen av dem. Kartmaterialet från Sörsalbo är väl ägnat för en sådan, eftersom 
det innehåller både en äldre geometrisk karta och yngre skifteskartor. Eftersom 
geometriska kartor utgör regelrätta arealavmätningar innebär de en stor fördel i detta 
sammanhang. Skifteskartorna är mer att betrakta som planeringsunderlag och det kan 
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vara osäkert huruvida alla planerade förändringar verkligen kom till stånd 
(Riddersporre 1995, s. 9f). 
 
Det äldre kartmaterial som använts som underlag för kartstudien består av tre kartor: 
 

1. Geometrisk karta från 1690 (LMS.T68-74:1). 
2. Storskifteskarta på åkrar från 1768 (LMS.T68-74:4). 
3. Storskifteskarta på åkrar från 1771 (LMS.T68-74:5). 

 
Den äldsta, geometriska kartan från 1690 visar Sörsalbo som en radby bestående av 6 
gårdar (LMS.T68-74:1). Gårdsmarkeringarnas lägen ger intryck av att vara ganska 
schematiskt utsatta, men antalet och lägena i förhållande till varandra är tillförlitligt. 
Gårdstomterna har i regel stått i direkt proportion till gårdarnas och deras ägors 
storlek, så det kan inte råda någon tvekan om att Sörsalbo vid 1600-talets slut 
utgjordes av en radby med 6 ungefär lika stora gårdar. 
 
 

 
 
Figur 8: Gårdarna på den äldsta kartan från 1690. 
 
 
Nästa karta från 1768 utgör en storskifteskarta tydligt inriktad på inägorna (LMS.T68-
74:4). Storskifteskartorna utgör en kategori där innehållet avser en planering för en 
kommande förändring. Man kan således inte vara helt säker på att den verkligen 
realiserats. Kartan från 1768 visar en by som består eller avses komma att bestå av fem 
gårdar. Byns storlek har alltså minskat med en gård. Samtidigt har den längst i söder 
belägna gården C, blivit betydligt större, vilket tyder på en gårdssammanslagning.  
Denna yta sammanfaller med den yta som undersöktes vid den här aktuella 
arkeologiska utredningen och de resterande resterna efter Sörsalbo by bör härröra från 
resterna efter den gård som nu försvunnit.  
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Figur 9: Gårdarna på kartan från 1767. 
 
 
Samma bild är tydlig på en några år yngre karta, nämligen en karta från 1771 
(LMS.T68-74:5). Även denna är en storskifteskarta, men som även inbegriper en del 
av utmarken. 
 
 

 
Figur 10: Gårdarna på kartan från 1771. 
 
Sammanfattningsvis så bör de rester efter Sörsalbo by som finns sammanförda under 
beteckningen RAÄ 412:1 i Västerfärnebo socken härröra från den sjätte gård som 
fanns med i byn 1690. I kartmaterialet från 1760- och 1770-tal finns denna gård inte 
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längre kvar. I samband med skiftena var det vanligt att omfattande förändringar 
gjordes också i byarnas inre strukturer. Sannolikt bör därför sammanslagningen av 
gårdarna i Sörsalbo by, som ledde till att gården på just den här berörda gårdstomten 
övergavs tidfästas till tiden för storskiftet. Detta kan vara en av orsakerna till att det 
upprättades två storskifteskartor. 
 
 
 

Tolkning och utvärdering 
Den arkeologiska utredningen har visat att det på platsen verkligen finns rester efter 
Sörsalbo gamla tomt. Bytomten är tydlig i det äldre kartmaterialet, i terrängen i form 
av resterna efter syllstensgrunder samt genom de kulturlager som framkom vid den 
arkeologiska utredningsschaktningen.  
 
Undersökningen visar att bytomten sträcker sig över en betydligt större yta än vad 
som registrerats i FMIS. Därför var det inte möjligt att avgränsa den fysiskt genom 
utredningsschaktningen. I väster kunde den avgränsas genom att lagren tunnades ut 
och försvann. I norr och söder bör den i stället avgränsas av de nu stående gårdarna i 
byn. I öster avgränsas den rimligen av den kraftigt sluttande terrängen. 
 
En sådan avgränsning överensstämmer med det äldre kartmaterialet och sammanfaller 
med den plats där den någon gång under 1600-talets slut eller 1700-talets första hälft 
försvunna gården bör ha legat.  
 
Den bytomt som registrerats i FMIS utgör en utvald rest av den by som funnits i hela 
det område som nu utgör Sör Salbo. Lager och lämningar kan därför förväntas i hela 
den nuvarande byn. 
 
 
 

Sammanfattning 
Syftet med utredningen var dels att utreda om RAÄ 412:1 verkligen var en bytomt och 
dels i så fall avgränsa denna och bedöma huruvida det planerade markbytet skulle 
komma att beröra fornlämningen. I utredningen ingick både kartstudier och 
utredningsschaktning. 
 
Utredningen har konstaterat att det verkligen finns rester efter Sörsalbo gamla by på 
platsen. Lämningarna består dels av rester efter stensyllar och andra konstruktioner 
som är synliga ovan mark och dels av riklig förekomst av lager, främst raseringslager. 
Iakttagelserna överensstämmer också väl med det äldre lantmäterimaterialet. 
Lämningarna härrör sannolikt från den av byns gårdar som försvunnit någon gång 
under 1700-talet, rimligen i samband med skiftena. 
 
Resterna efter Sör Salbo by gick i samband med utredningen bara att avgränsa i väster, 
där både lager och strukturer tunnades ut och försvann. I öster utgör det markanta 
fallet i terrängen en tydlig avgränsning. I övriga väderstreck går det inte att avgränsa, 
eftersom lämningarna efter den gamla radbyn fortsätter i både norr och söder och bör 
finnas under hela den nuvarande byn. 
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